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Serviço Público Federal
Ministério do Meio Ambiente – MMA
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR

 

DADOS DA REUNIÃO

DATA DA
REUNIÃO: 21 de outubro de 2021

HORÁRIO
DA

REUNIÃO

Início: 14h30
LOCAL DA
REUNIÃO:

Sala de reunião da
Presidência/ICMBio

Término: 16h00

 
 

PONTOS DE PAUTA

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO

1 Aprovação do parecer da PFE sobre populações
tradicionais em UC de proteção integral.

Aprovação do parecer da PFE sobre populações tradicionais em UC de
proteção integral.

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO

  ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO
PONTO DE

PAUTA
RELACIONADO

ÁREA
RESPONSÁVEL PRAZO OBSERVAÇÕES/REGISTROS

IMPORTANTES

A Trata-se da apresentação de parecer jurídico
da PFe/ICMBio acerca da compatibilização
das atividades de  populações tradicionais
em consonância com os objetivos das
Unidades de Conservação de Proteção
Integral. Sob um novo olhar em relação ao
tratamento dado aos Orgãos ambientais na
mitigação de conflitos gerados pela
sobreposição das UCs de conservação
integral com o espaço de comunidades
tradicionais e principalmente assegurar
juridicamente a estas comunidades
tradicionais que continuem vivendo em seu
território com seus costumes e tradições. A
aprovação deste parecer deu foco muito
claro na observação sistemática de todo o
arcabouço jurídico, não limitando-se apenas
a observação matricial da lei, mas de toda a
sua completitude. O  Sistema Nacional de
Unidades de Conservação - SNUC refere-se
claramente que as Unidades de
Conservações Federal de uso sustentável
com populações tradicionais “foram criadas
com o objetivo básico de compatibilizar a
conservação da natureza com o uso
sustentável de parcela dos seus recursos
naturais pelas populações extrativistas que
tradicionalmente habitam estas áreas.” Em
consequência as populações tradicionais
fazem o uso sustentável da terra,
contrapondo-se com a exploração ilegal e
indiscriminada que compromete a
manutenção dos recursos naturais. As
unidades de conservação de uso sustentável

1 PFE -- --
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com população tradicional contribuem para
o fortalecimento do Sistema Nacional de
Unidades de Conservação - SNUC, atuando
principalmente em vários objetivos, que
são:

"I - Contribuir para a manutenção da
diversidade biológica e dos recursos
genéticos no território nacional e nas águas
jurisdicionais;

IV - Promover o desenvolvimento
sustentável a partir dos recursos naturais;

V - Promover a utilização dos princípios e
práticas de conservação da natureza no
processo de desenvolvimento;

XI - Valorizar econômica e socialmente a
diversidade biológica;

XIII - Proteger os recursos naturais
necessários à subsistência de populações
tradicionais, respeitando e valorizando seu
conhecimento e sua cultura e promovendo-
as social e economicamente."
A Aprovação deste Parecer nos guia na
construção de novos elementos que
permitem conservar a natureza sem violar
os direitos das Populações Tradicionais que
vivem nestas UCs de proteção integral, ao
mesmo tempo, dando deveres a estas
comunidades, como conservar o meio
ambiente e viver em harmonia em um
espaço de preservação ambiental. Neste
sentido, o Comitê Gestor aprovou o
Parecer  n. XXXXX/2021/CPAR/PFE-
ICMBIO/PGF/AGU. Seguirá para adoção
das providências subsequentes.

 
 

MEMBROS (CONFORME LISTA DE PRESENÇA)

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL
1 ICMBIO Fernando César Lorencini Presidente presidencia@icmbio.gov.br
2 GABIN Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br
3 DIPLAN Luís Henrique Falconi Diretor luis.falconi@icmbio.gov.br
4 DIBIO Marcos Aurélio Venâncio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br
5 DISAT Nolita Almeida Cortizo Diretora nolita.cortizo@icmbio.gov.br
6 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br
7 PFE Dilermando Alencar Procurador Federal dilermando.alencar@icmbio.gov.br
8 CORR Temístocles Murilo de Oliveira Junior Corregedor murilo.oliveira@icmbio.gov.br
9 GABIN Pedro de Araújo Ferreira Assessor pedro.ferreira@icmbio.gov.br

 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA)

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL

1 PFE/GABIN Geraldo Maia de Azevedo
Neto Procurador Federal geraldo.neto@icmbio.gov.br

2 PFE/GABIN Vinicius Vieira Procurador Federal viniciusvieira@agu.gov.br
3 PFE/GABIN Leonardo Zagonel Serafini Procurador Federal leonardo.serafini@icmbio.gov.br
4 PFE/GABIN Tiago Allam Cecilio Procurador Federal tiago.cecilio@icmbio.gov.br
5 PFE/GABIN Frederico Rios Paula Procurador Federal frederico.paula@icmbio.gov.br
6 PFE/GABIN Ricardo Nagao Procurador Federal ricardo.nagao@icmbio.gov.br

7 PFE/GABIN Bruno Rodrigues Arruda e
Silva Procurador Federal bruno.arruda.silva@icmbio.gov.br

8 PFE/GABIN Francisco Neves Siqueira Procurador Federal francisco.siqueira@icmbio.gov.br

9 PFE/GABIN Alessandra Andrade M. C. de
Albuquerque Procuradora Federal alessandra.albuquerque@icmbio.gov.br

10 COGCOT/CGSAM/DISAT Poliana de Almeida Francis Servidor poliana.francis@icmbio.gov.br
11 PFE Iara Vasco Ferreira Servidor iara.ferreira@icmbio.gov.br
12 /DIMAN Daniel Castro Coordenador daniel.castro@icmbio.gov.br
13 CONCES/DIMAN Maurício Ferreira do Coordenador mauricio.sacramento@icmbio.gov.br
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Sacramento
14 CGEUP/DIMAN Daiane Daniele Santos Rocha Coordenadora daiane.rocha@icmbio.gov.br
15 COEST/DIMAN Roberta Barbosa Coordenadora roberta.barbosa@icmbio.gov.br

16 DOVIS/ Cláudia Barbosa de Lima
Sacramento Chefe de Divisão claudia.sacramento@icmbio.gov.br

17 DIPLAN Marcelo Prado Coordenador marcelo.prado@icmbio.gov.br
18 CGSAM/DISAT Erika Fernandes Pinto Servidor erika.pinto@icmbio.gov.br
19 COGCOT/CGSAM/DISAT João Madeira Servidor joao.madeira@icmbio.gov.br
20 DIMAN Danielli Roig Coordenadora danielli.fernandes@icmbio.gov.br

21 GERÊNCIA REGIONAL
SUL Márcia Casarin Servidor marcia.strapazzon@icmbio.gov.br

22 CGPRO/DIMAN Virgínia Talbot Servidor virginia.talbot@icmbio.gov.br
 
 

ELABORAÇÃO

RESPONSÁVEL PELA
ELABORAÇÃO: Wesleiny Chagas Ferreira Portuguez

 

Documento assinado eletronicamente por Luís Henrique Falconi, Diretor(a), em 26/10/2021, às 16:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Bulat, Chefe de Gabinete, em 27/10/2021, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Cesar Lorencini, Presidente, em 28/10/2021, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurelio Venancio, Diretor(a), em 05/11/2021, às 11:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pedro de Araújo Ferreira, Assessor(a), em 09/11/2021, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Nolita Almeida Cortizo, Diretor(a), em 09/11/2021, às 17:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Guedes Araujo, Analista Administrativo, em 09/11/2021, às 17:57, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcos de Castro Simanovic, Diretor(a), em 12/11/2021, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Dilermando Gomes de Alencar, Procurador(a) Chefe, em 15/12/2021, às 15:24, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 9839824 e
o código CRC 649819E4.


